Prefeitura Municipal da Estância Turístic£i de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

DECRETO N°. 6.069, DE 6 DE JANEIFÍO DE 2017

Delega competências ao Tesoureiro da
Prefeitura para executar
movimentações de contas do Fundo
Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente (FMDCA), conforme
especillcci.

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do 'VIunicípio da Estâncie Turística de
Paraguaçu Paulista, Estado de São Pajlo, usando de atribuições que sáo conferidas
pela legislação vigente;

Considerando o disposto no art. 70 da Lei Orgânica do Município, o qual
estabelece as competências privativas da Prefeita;

Considerando que as atribuições de ordenar e liqjidar despesas não
encontram-se rtílacionadas entre aquelas considefradas como privativas da Prefeita,
conforme o art. 70 da Lei Orgânica do Município;

Considerando que o art. 64, da Lei Federal n° 4.320 de 17 de março de
1964, não vincula á pessoa da Chefe do Poder Executivo a orcieração de todas as
despesas, nem tampouco a liquidação das mesmas;

Considerando que o inciso IV do parágrafo único do art. 92 da Lei
Orgânica do Município, que trata dos auxiliares diretos da Prefeita, dispõe que,
compete aos ccupantes de cargo, emprego ou funçião de confiança da Prefeita
(auxiliares diretos) praticar os atos pertinentes as atribuiçces que lhes forem
outorgadas ou delegadas pela Prefeita

Considerando o disposto no art. 19 da Lei Municipal n° 1.966, de 9 de
maio de 1997, e suas alterações, 3 qual estabelece que £s contas do Fundo
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolesce^nte (FMDCA) somente poderá ser
movimentada mediante assinatura da Prefeita e do Tesoureiro da Prefeitura;

Consiiderando a solicitaçáo do Departamento Municipal de Administração
e Finanças, a f i n de delegar competências ao Tesoureiro da Prefeitura para executar
movimentações de contas do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e
Adolescente:

P r e f e i t u r a M u n i c i p a l d a E s t â n c i a T u r i s t i c s d e P a r a g u a ç u P a u l i s t a - C M P J n». 4 4 , 5 4 7 3 0 5 / 0 0 0 1 - £ 3
A / . S i q u e i r a C a m p o s , 1 . 4 3 0 - P r a ç a J c r n a I J s t a M á r i o P a c h e c o - C^entro - C E P 9 . 7 ( 1 0 - 0 0 0

F o n e ; ( 1 8 ) 3 3 6 1 - E i l 0 0 - F a x : ( 1 8 ) 3 3 6 1 - 1 3 3 1 - • j ab ine te í^epE i rag i iacu .sp .gov .b i
E s t â n c i a T u r i s t K : a d e P a r a g u a ç u P a u l i s t a - í i P

Prefeitura Municipal da Estância Turistica de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Decreto n° 6.069, de 6 de janeiro de 2017 FIs. 2 de 3

DECFIETA:

Art. 1" Fica delegada competências ao Tesoureiro da Prefeitura,
ARMANDO RODRIGUES DE LIMA, RG n° 27.530.849-2 e CPF n'̂  158.810.188-69,
sempre em ccnjunto com esta Prejfeita, e com duas assinaturas, executar
mov mentações de contas do Fund: Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente iFMDCA), com poderes para.

I - emitir, endossar, sustar, contraorden.ar, cancelar e baixar cneques;

II - assinar cheques sem lim te de valores;

III - abrir e encerrar contas de depósitos;

IV - receber, passar recibos 9 dar quitai;^o;

V - rçiquisitar talonário de cheques;

VI • autorizar débitos em con:a relativos a operações;

VII - efetuar saques em conta-corrente e poupança;

VIII - efetuar pagamentos e transferências, inclusive por meio eletrônico;

IX - eimitir comprovantes, solicitar saldos e extratos de contas corrente,
aplicações financeiras e operações de crédito;

Art. 2^ A portaria de nomeação do servidor será o instrtmento hábil para
prova da titularidade no cargo ou função.

X - reítirar cheques devolvidos;

XI - eifetuar resgates e aplicações financeiras;

XII - 'Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;

XIII - e liberar arquivos de pagamentos

Ri -e fe i lu ra M u n i c i p a l d a E s t â n c i a T u r í s t i c a d'3 P a ' a g u a ç u P a u l i s t a C M P J n". 4 4 , 5 4 7 3 O 5 / ' X ) 0 1 - 9 2
A v S i q u e i r a C a m p o s , 1 , 4 3 0 - P r a ç a J o r n a l i s t a M á r i o P a c i e c o - C . s n t r o - C E P l ! ) . 7 0 C i - 0 0 0

F o n e : ( 1 8 ) 3 3 6 1 - 9 1 0 0 - F a x : ( 18 ) :5 : ! 61 -1331 - g a b i n i ; t e @ e p a r a g u a c u , s p go, / ,br
E s t ã r K i a T u r i s t i c s d e P a r a g u a ç u P a u l i s t ; i - S P

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Decreto n° 6 069, de 6 de janeiro de 2017 F/s. 3 de 3

Art. 2° Este decrettD entra eiTi vigor na data de sua puolicação, retroagindo
seus efeitos a V de janeiro de 2017.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 6 de jane ro de 2017.

P r e f e i t u r a M u n i c i p a l d a E s t â n c i a Tur is t iCE i d e P a r a g u a ç u P a u l i s t í - C f J P J n". 4 4 . 5 4 V . 3 0 í ' / 0 0 0 1 - S i 3
A v , S i q u e i r a C a m p o s , 1 4 3 0 - P r a ç a k i r n a l s t a M a r i a P a c h e c o - C íen t io - C E P 19 7 t ) 0 - 0 0 0

F o n e : ( 1 8 ) 3 3 6 1 - 9 1 0 0 - F a x ; ( 1 6 ) 3 3 6 1 - 1 3 3 1 - 3 a b i n e t e ( 5 e p a r a g u a c u . s p , g o v . b i
E s t â n c i a TuristiD^í d e P a r a g u a ç u P a u l i s t a • S P